民文广旅案〔2021〕5号 签 发 人：王伟

办理结果：A

民权县文化广电旅游局

对民权县政协十届五次会议

第19号提案的答复

潘乐委员：

您提出的“关于推动全域旅游，深度开发生态游、红色

游、民俗风情游等系列旅游产品”的提案收悉，现答复如下

：

感谢您对我县旅游开发工作的关注、关心和支持。民权

人杰地灵、历史悠久，风光秀美，境内人文与自然景观星罗

棋布，东有文哲大师庄子故里及庄周陵园和齐桓公九会诸候

之葵丘会盟台遗址；西有为北宋兄弟双状元宋庠、宋祁御砌

的双塔；南有中州四大名寺之一的千年古刹白云禅寺；北有

“梦笔生花”的南朝文学家江淹之墓及中国画虎第一村－北

关镇王公庄村，境内有民权黄河故道国家湿地公园、国家级

水利风景区、国家森林公园、国家 3A 级景区3 个，2A 级

景区1个，先后被授予全国平原绿化先进县、中国庄子文化

之乡、中国河蟹之乡、中国长寿之乡、中国健康小城、中国

休闲农业与乡村旅游示范县等殊荣。我县于2016年 11月成

功入选第二批国家全域旅游示范区申报名单，成为商丘市唯

一县(区)入选国家全域旅游示范区申报单位，2020年下半年

正式启动全域旅游创建工作。成立了县党政主要领导挂帅的

领导小组，全域旅游创建工作逐步推进。具体做了以下

工作：

一、旅游品牌打造出亮点。

按照全域旅游创建指标“供给体系”中要求“至少有一

个5A级景区（国家级旅游度假区）或两个4A级景区（省级旅

游度假区）”标准，立足民权黄河故道、葡萄酒文化、王公

庄虎文化优势，聘请河南九鼎德盛旅游规划公司团队协助打

造，全力推进黄河故道生态旅游度假区创建省级旅游度假区

、王公庄文化旅游景区和葡萄酒文化旅游景区提升为国家4A

级旅游景区，目前各项创建工作正在进行中，部分整改提升

工作持续推进。同时，积极推进双塔镇秣坡村4A级景区创建

，打造红色文化旅游品牌，丰富全域旅游吸引物数量。

二、分区分类进行重点打造。

充分挖掘当地的旅游资源，将民权作为一个大景区来打

造，充分发挥资源禀赋优势，区分别类进行重点打造，依托

申甘林带国家森林公园、黄河故道国家湿地公园、国家级水

利风景区开发生态度假游；依托中国画虎第一村—王公庄，

开发文化体验游、研学游；依托秣坡、葛庄、李馆地道战遗

址等红色旅游资源开发红色游，让红色基因薪火相传；依托

赵洪坡开展民俗文化游，2020年花园乡赵洪坡村被评为国家

3A级旅游景区，为我县全域旅游示范区创建增添了力量。

三、旅游供给体系渐完善。

一是构建综合旅游交通网络。在高速、高铁、火车等外

部交通不断完善的基础上，加快民权县通用机场建设，丰富

外部进入创建区的“快速”交通通道。提高通往王公庄等主

要A级景区和任庄为代表的重点乡村旅游点的道路建设，逐

步解决旅游交通“最后一公里”问题。二是完善旅游集散中

心建设。依托民权高铁北站和花园高速出入口交通点区位优

势，布局全域旅游集散中心，设立多层级旅游集散网络。三

是加快智慧旅游服务平台建设。积极推进全域旅游奖补资金

300万元，用于全县智慧旅游建设，形成集交通、气象、治

安、客流信息为一体的综合信息服务平台。

民权作为商丘市唯一一家国家全域旅游示范区创建单

位，目前做了一定工作，但是在精品资源培育、旅游基础配

套方面与省内已创成功的兄弟单位相比，仍有一定差距。我

们将抢抓文旅强省、文旅强市之机遇，全力推进全域旅游创

建各项工作，为建党100周年献礼贡献文旅部门的力量。

（联系人及电话：马士伟 15090598671）